1

UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

   Số: 369/SYT-NV            Bình Thuận, ngày 12 tháng 02 năm 2020

V/v hướng dẫn tạm thời việc

thực hiện giám sát và lấy mẫu

xét nghiệm bệnh nCoV.

Kính gửi:

- Bệnh viện Đa khoa tuyến tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Bệnh viện Phổi tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện Đa khoa tư nhân An Phước, Tâm Phúc.

        Trước tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona (nCoV) đang có những diễn biến phức tạp trên thế giới và ở Việt Nam,

để thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế hướng

dẫn tạm thời việc thực hiện giám sát ca bệnh và lấy mẫu xét nghiệm bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) cho các đơn vị trong

ngành như sau:

1. Đối với các trường hợp bệnh nghi ngờ nhiễm nCoV nhập viện

1.1. Tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Phổi tỉnh

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện giám sát, điều tra dịch tễ ca

bệnh; lập danh sách tất cả những người tiếp xúc gần với trường hợp bệnh rồi

giao lại cho Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố (Trung tâm Y tế tuyến

huyện) nơi bệnh nhân cư trú để giám sát và theo dõi tình trạng sức khỏe trong

vòng 14 ngày kể từ lần tiếp xúc cuối cùng.

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Phổi tỉnh thực hiện lấy mẫu xét

nghiệm đối với các trường hợp nghi ngờ sau khi thống nhất của đội đáp ứng

nhanh của Trung tâm Kiểm soát bệnh tỉnh, đồng thời chuyển ngay mẫu xét

nghiệm cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

1.2. Tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Bình Thuận, phía Nam, Lagi và

các Trung tâm Y tế hai chức năng

- Các Trung tâm Y tế tuyến huyện thực hiện giám sát, điều tra dịch tễ ca

bệnh; lập danh sách tất cả những người tiếp xúc gần với trường hợp bệnh để

giám sát và theo dõi tình trạng sức khỏe trong vòng 14 ngày kể từ lần tiếp xúc

cuối cùng.

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Bình Thuận, phía Nam, Lagi thực hiện

tiếp việc lấy mẫu xét nghiệm đối với các trường hợp nghi ngờ sau khi thống nhất

2

của đội đáp ứng nhanh của Trung tâm Y tế tuyến huyện đóng trên địa bàn, đồng

thời chuyển ngay mẫu xét nghiệm cho Trung tâm y tế tuyến huyện.

2. Đối với các trường hợp bệnh nghi ngờ nhiễm nCoV phát hiện tại

cộng đồng

2.1. Đối với các trường hợp bệnh nghi ngờ nhiễm nCoV phát hiện tại các

các khu công nghiệp, các Resort đóng trên địa bàn thành phố Phan Thiết giao

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện giám sát, điều tra dịch tễ ca bệnh,

lấy mẫu xét nghiệm; lập danh sách tất cả những người tiếp xúc gần với trường

hợp bệnh rồi giao lại cho Trung tâm Y tế thành phố Phan Thiết để giám sát và

theo dõi tình trạng sức khỏe trong vòng 14 ngày kể từ lần tiếp xúc cuối cùng.

2.2. Đối với các trường hợp bệnh nghi ngờ nhiễm nCoV phát hiện tại các

khu vực còn lại giao Trung tâm Y tế tuyến huyện nơi người bệnh cư trú thực

hiện giám sát, điều tra dịch tễ ca bệnh, lấy mẫu xét nghiệm; lập danh sách tất cả

những người tiếp xúc gần với trường hợp bệnh để giám sát và theo dõi tình trạng

sức khỏe trong vòng 14 ngày kể từ lần tiếp xúc cuối cùng.

2.3. Đối với các trường hợp bệnh nghi ngờ nhiễm nCoV phát hiện tại

Bệnh viện Đa khoa An phước và Tâm Phúc: Bệnh viện tư vấn, hướng dẫn phòng

ngừa bệnh (cho bản thân đối tượng nghi ngờ và những người xung quanh) và

thông báo bằng điện thoại cho Trung tâm Y tế Phan Thiết (Bs CKI Nguyễn

Trung Hà – Giám đốc, số điện thoại: 0913625511) để phối hợp thực hiện điều

tra, giám sát và thống nhất trước khi giới thiệu (hoặc vận chuyển) đối tượng nghi

ngờ đến Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

3. Vận chuyển mẫu xét nghiệm

Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Phổi tỉnh và các Trung tâm Y tế

huyện, thị xã, thành phố vận chuyển mẫu về cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh (qua Khoa XN-CĐHA&TDCN) trước 16 giờ hàng ngày để tập hợp chuyển

mẫu cho Viện Pasteur Nha Trang.

4. Chế độ thông tin và báo cáo

4.1. Các Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Phổi tỉnh:

Khi có các trường hợp bệnh nghi ngờ nhiễm nCoV nhập viện phải thực

hiện cách ly bệnh nhân theo quy định và thông báo ngay cho Giám đốc Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (Ths. Đinh Thế Hùng số điện thoại 0941056360).

4.2. Các Bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Bình Thuận, phía Nam và La

Gi:

Khi có các trường hợp bệnh nghi ngờ nhiễm nCoV nhập viện phải thực

hiện cách ly bệnh nhân theo quy định và thông báo ngay cho Trung tâm Y tế

huyện, thị xã đóng trên địa bàn để tiến hành giám sát theo quy định.

4.3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Có trách nhiệm báo cáo cho lãnh đạo Sở Y tế và thông báo cho lãnh đạo

3

các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố nơi người bệnh cư trú để tiến hành

giám sát theo quy định.

Làm đầu mối tổng hợp, báo cáo nhanh và báo cáo theo quy định.

4.4. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:

Sau khi thực hiện giám sát phải báo cáo ngay bằng điện thoại cho lãnh

đạo Sở Y tế và Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (Thạc sỹ Hùng số

điện thoại 0941056360) và bằng văn bản điều tra sơ bộ kèm theo Phiếu điều tra

trường hợp mắc bệnh nCoV theo Biểu mẫu 1 (Ban hành kèm theo Quyết định

số: 343/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn

tạm thời giám sát và phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của vi rút Corona (nCoV)”) và danh sách những người tiếp xúc gần với trường

hợp bệnh về cho về cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để tổng hợp báo cáo

theo quy định.

4.5. Các đơn vị thực hiện thông tin, báo cáo đối với bệnh truyền nhiễm

nhóm A theo Quy định của Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm; Thông tư số:

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chế độ khai báo,

thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm và và các văn bản khác về thông tin, báo

cáo dịch bệnh.

Do tình hình diễn biến phức tạp của bệnh và thực hiện ý kiến chỉ đạo của

UBND tỉnh nên thời gian thực hiện báo cáo như sau:

+ Các cơ sở khám chữa bệnh và các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành

phố báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh vào trước 11 giờ hàng ngày.

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp báo cáo của các đơn vị báo

cáo về Sở Y tế vào trước 14 giờ hàng ngày để Sở Y tế tổng hợp báo cáo cho

UBND tỉnh vào trước 16 giờ hàng ngày.

Trên đây là hướng dẫn tạm thời việc thực hiện giám sát và lấy mẫu xét

nghiệm bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng  mới của vi rút Corona (nCoV)

cho các đơn vị trong ngành, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện. Trong trường hợp dịch bệnh lan rộng trong cộng đồng hoặc có những

tình huống phát sinh sẽ có những điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình

thực tế./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ Sở Y tế (b/c);
- Các PGĐ Sở Y tế (biết);

- Lưu: VT, NV.

  KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Hồng

		2020-02-14T07:21:05+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-14T07:21:20+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hồng<honglv@syt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!